במסגרת זו נבדקה הדרך בה מועמסות הוצאות הנעשות בגין הטיפול בדלק על מחירי המוצרים, וכן נבדק עיתוי ואופן העדכון של מחירי מוצרי הדלק, תוך תשומת לב מיוחדת לנפטא - שהיא מוצר דלק.

בעקבות תיקון מס' 2 לחוק שירות המדינה (סיווג פעולות מפלגתית ומגבית כספים) התש"ן-1990, נבדק יישום תיקון החוק האמור במשרד (ראה בפרק "מינויים פוליטיים").

תמחיר מוצרי הדלק

ריכוז ממצאים

בדברי הסבר לתקציב המדינה לשנת 1990, המבוססים על החלטת ממשלה מינואר 1990, נאמר, כי שר האנרגיה והתשתית בתיאום עם שר האוצר יבחנו מחדש את המחויבות החוזית לרכישת נפט גולמי במגמה להקטינה.

ייבוא של מוצרי נפט במקטע החופשי יותר גם לקבוצת צרכנים גדולים לצריכתם העצמית ולחברות דלק חדשות שיוורשו לפעול בענף.

3. המחירים המרביים (לצרכן) של מוצרי הנפט ייקבעו בצו מכוח חוק יציבות המחירים במצרכים ובשירותים (מחירים מרביים למוצרי נפט, התשמ"ח-1988), עליו חתמו שר האוצר ושר האנרגיה והתשתית; תחולתם מ-12.7.88; המחירים יעודכנו פעמיים בחודש, ב-1 וב-17 בכל חודש, על פי הסכום המצטבר של הרכיבים האלה:

(א) בסיס למחיר המרבי ישמש המחיר הממוצע של מוצרי נפט באגן הים התיכון על פי שלושה ימי פרסום רצופים בפרסום בין-לאומי מוכר (פלאט'ס), בתוספת סכום שייקבע בידי מנהל מינהל הדלק (ראה להלן).

(ב) מסים שונים (היטל מט"ח, בלו, מע"מ וכו'), וכן היטל ייעודי, שתכליתו לכסות הוצאות שונות במשק הדלק, כגון: מימון מלאי החירום, תמיכה במקטע החוזי ועוד (ראה להלן). ההיטל הייעודי מוטל על מוצרי הדלק⁴ על פי חוק להארכת תוקפן של תקנות ההגנה לשעת חירום (תשלומי חובה), התשכ"ד-1964.

(ג) סל הוצאות שיווק ורווח, הכולל תעריפי הזרמת דלק ומוצריו בתוך הארץ וניפוקם של המוצרים במסופי הדלק כפי שנקבעו על ידי המינהל באישור השרים. סל הוצאות השיווק והרווח של החברות הוותיקות, שהיה מוקפא עד החלת הרפורמה, עודכן עם החלתה, ונקבע על פי הרמה שהייתה קיימת אילמלא הייתה הקפאה. כמו כן קבעו כללי הרפורמה, שהוצאות אלה יעודכנו מדי חודש בחודשו, על פי אמות מידה שעליהם הוסכם עם החברות. כל שינוי בעיתוי העדכון, במשקלם

³ הסכם בין מינהל הדלק לבין שלוש חברות הנפט הוותיקות, שעסק בדרך בה יכוסו עלויות מוצרי הנפט שהן משווקות. פרטים על הסכם זה ראה בדוח על פז חברת נפט בע"מ, ינואר 1986.

⁴ עם החלת שלב א' של הרפורמה, בוטלה המסלוקה למחירי דלק ותחתיה גובה מינהל הדלק היטל ייעודי מכוח צו שעת חירום (שיעור היטל חובה על מוצרי נפט) התשמ"ח-1988. אחד מרכיבי ההיטל: "הפרש היטל ייעודי", מהווה למעשה תחליף, אם כי בהיקף קטן, לפעולת המסלוקה.

היחסי של הפרמטרים או בשיטת ההצמדה ייעשה בהסכמה בין החברות הוותיקות לבין מינהל הדלק. בהעדר הסכמה יקבעו זאת השרים; החליטו השרים שלא לעדכן את המחירים המרביים למוצרי נפט, כמתבקש מהשיטה שנקבעה ברפורמה, יעודכנו הוצאות השיווק והרווח כמקובל.

(ג) אופן העמסתן של הוצאות השיווק והרווח, הבטיחו לעצמן, אפוא, החברות הוותיקות, שאלה לא ייחסון המדויק לאפיקי השיווק השונים. בדרך העמסתן על מחירי המוצרים יש משום סבסוד צולב (ראה גם דוח 40), המייקר מוצרים אחדים על חשבון אחרים.

7. **היטל ייעודי:** על פי סעיף 3 בצו יציבות מחירים במצרכים ובשירותים, התשמ"ח-1988, כולל המחיר המירבי של מוצרי הנפט היטל המוטל עליהם (להלן - היטל ייעודי). על פי צו שעת חירום (שיעור היטל חובה על מוצרי נפט), התשמ"ח-1988, שמכוחו מוטל ההיטל הייעודי, הוא נועד "למען הסדרת הביקוש, התצרוכת ולמען קיום מחיר אחיד". ההיטל הייעודי הנגבה בידי מינהל הדלק משמש לכיסוי הוצאות מוגדרות במשק הדלק, ואלה הן:

תמיכה במקטע החוזי, כפי שמוסבר לעיל; מימון מלאי החירום של נפט גולמי ומוצרי נפט; וכן סכום הנוסף - "הפרש היטל ייעודי" שנועד לספוג פער בין המחיר המירבי התקף לבין סך כל רכיבי המחיר, ולספוג שינויים קלים במחירים.

אולם עיון בתמחירי מוצרים אלה מעלה, כי אין זו התמיכה המלאה, שכן הוצאות השיווק וגם היטל של"ג לא הוספו (בחשבון התמחיר) למחירי מוצרים אלה.

בד בבד עם העלאת המחירים (ב-9.8.90), הוטל היטל מיוחד על המלאי התפעולי של מוצרי הדלק, כדי למנוע מחברות הדלק רווחי מלאי. ההיטל, מכוחו של "צו שעת חירום (היטל חובה על מוצרי נפט) (שינוי בעלות שער בז"ן), התש"ן-1990", קובע, כי מחזיק במוצרי נפט ובנפט גולמי ישלם לאוצר המדינה היטל על המלאי שברשותו ביום הקובע, למען ספיגתו או מניעתו של רווח עודף; ההיטל יהיה בשיעור ההפרש שבין העלות של מוצרי נפט בשער בז"ן ביום הקודם ליום הקובע לבין

¹¹ צורך זה נבע, בין היתר, מחששו של המשרד מפני אגירה של מוצרי דלק בידי צרכנים, שהעלייה החדה במחירי הדלק בעולם יצרה אצלם ציפייה לעליית מחירים גם בארץ.